- 2:8 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL SPE
his 58] iis AMst^R
autem AMst^{AW}] autem uel uero 77, uero AMst^{ed}
qui] *om.* 77
ex contentione] ex contentione sancti 51*, ex contentione sunt 51^C 58 61 77,
 ex contemptione sunt RUF^{var}, ex contentione et incredulitate sunt PEL^B

et qui PEL^B] qui 51 PEL^{ed}, et 61 77 86 AMst^{var} RUF^{var}
non adquiescant] non credentibus 61, diffidunt 75* 76 89 AMst^{ed} PEL^A, diffi-
 dentibus 77, non ḡreduṇt 86*, diffidunt quidem AMst^{AW} RUF^{ed}, diffidunt
 quidam RUF^{var}
ueritati] ueritate 89*
credunt AMst^R RUF^{var}] credentibus 61, credentibus uel consentientibus
 77, obaudiunt AMst^{ed}, non obaudiunt AMst^{var}, obtemperant AMst^{AW}
 RUF^{ed}
autem] autem uel uero 77, enim PEL^{var}
iniquitati 75] iniquitate RUF^{var}
ira et indignatio 75] iram et indignationem 61, ira indignatio SPE^{var}

- 2:9 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL SPE
tribulatio et angustia AMst^{var}] et tribulationem et angustiam 61, et angu-
 stiae AMst^{ed}, et tribulatio et angustia RUF^{var}
in] super AMst
omnem animam
hominis (61*) RUF^{var}] om. RUF^{ed}
operantis malum
iudei 51 54 58 76^C 86 88] iudeo 61 75* 76* 77, om. 135
primum] om. 135 RUF^{var}
et] om. 135
graeci 51 54 58 76^C 86 89] graeco 61 75* 76* 77, om. 135
- 2:10 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL SPE
gloria autem et honor] gloriam autem et honorem 75*, om. 135
et pax] om. 135
omni operanti bonum (54*)] operanti bonum 61^C, operanti bonum omni
 77, om. 135, omni homini operanti bonum PEL^B
iudeo 51 54 58 61 76 86 88] iudei RUF^{var}
primum et graeco 51 54 58 61 86 88 135] primum atque graeco 89
- 2:11 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
non est enim AMst^{var}] non est 51 61^C 76, non enim est 77, non enim 89
 AMst^{ed} RUF,
personarum acceptio apud deum 54 58 75 AMst^{var} PEL^{ed}] personarum
 acceptio est apud deum 89 AMst^{ed} RUF, personarum acceptor est deum
 AMst^R, personarum apud deum acceptio PEL^A

- 2:12 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 7⁶ 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL TES
quicumque] quotquot TES
enim sine lege TES^{var}] inique TES^{ed}
peccauerunt
sine lege TES^{var}] inique TES^{ed}
et peribunt AMst^R PEL^A TES^{var}] peribunt 5¹ 54^C 58 6¹ 75^{*} 89^C 135 AMst^{ed}
 RUF^{var} PEL^{ed} TES^{ed}
et quicumque 77] et quotquot AMst^{AW} RUF TES^{ed}, et qui autem TES^{var}
in lege peccauerunt 88] in legem peccauerunt 75^C PEL^B
per legem] per lege 75^{*}, in lege TES^{var}
iudicabuntur TES^{var}] et iudicabuntur TES^{ed}
- 2:13 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 7⁶ 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL TES SPM SPE
non enim] non TES^{ed}, nonne TES^{var}
auditores legis
iusti sunt TES^{var}] iustificabuntur 5¹ 6¹ TES^{var}, iusti TES^{ed}
apud deum 54 58 75
sed] om. PEL^{A*}
factores (135*) SPM^{var}] qui faciunt SPM^{ed}
legis SPM^{var}] om. 6¹, legem SPM^{ed}
iustificabuntur SPM^{var}] iustificabuntur apud deum 77 PEL^B SPM^{ed}
- 2:14 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 7⁶ 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL CAr
cum enim (135*)] cum enim uel autem 77
gentes
quae 5¹ 58 76 77 86 88] om. 135
legem non habent 54] non legem non habent 77
naturaliter] natura AMst^{var}
quae 135^C] ea quae 5¹ 54 58 6¹ 75^C 76 86 88, om. 135^{*}
legis sunt faciunt
eiusmodi] huiusmodi 89, hi AMst RUF, abs. CAr
legem non habentes] abs. CAr
ipsi sibi] sibi ipsi 86, abs. CAr
sunt lex] abs. CAr
- 2:15 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 7⁶ 77 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis 54] abs. AU
testimonium reddente] testimonium eis reddente 58, testimonium redden-
 tis 75^{*}, testimonium enim reddentes 135, contestante AU
illis AMst^{var}] om. 75^{*} 77 89 AMst^{ed} AU, eis AMst^{AW} RUF, ipsis AMst^R

conscientia] conscientiam 89*

ipsorum AMst^{var}] illorum 54 61 75* 77 89 AMst^{ed} AU, sua RUF^{var}, *om.* RUF^{ed} PEL^A

et] *om.* 89 AMst^{var}, *abs.* AU

inter se inuicem AMst^{var} AMst^{var}] inuicem 75* 86*, inter se 76 AMst^{ed}, inuicem se PEL^B, *abs.* AU

cogitationum] cogitationibus 61 77 86 89 AMst^{var} RUF^{ed} PEL^B, cogitationibus inuicem AMst^{ed}, interrogationibus AMst^{var}, accusantibus RUF^{var}, *abs.* AU

accusantium] accusantibus 61 86 89 AMst RUF^{ed} PEL^B, accusantibus uel accusauerunt 77, cogitationibus RUF^{var}, *abs.* AU

aut etiam] uel etiam 75^C 76, aut et uel etiam 77, aut 135 RUF^{var}, aut et PEL^B, *abs.* AU

defendentium] defendantibus 61 (86*)^C 89 AMst RUF PEL^B, excusantibus uel defendantibus uel respondentibus uel respondentium 77, *abs.* AU

- 2:16 Present: 51 54 58 61 75 76 77[†] 86 88 89 135 AMst RUF PEL SPM
in die 86] *om.* 51, in diem 75^C
cum] quo 51 AMst^W RUF^{var}, qua 54 86 AMst^{ed} RUF^{var} SPM^{var}, in quo AMst^A ± rationem reddentium satis facientium 135
iudicabit] iudicauit 75 89 RUF^{var} SPM^{var}, iudica[2]t 135*, iudicauerit PEL^{var}
deus] dominus 51 61 88* AMst^{var} SPM^{var}
occulta hominum secundum euangelium 54 58 61] *abs.* 77
meum] *om.* 75*, *abs.* 77, nostrum AMst^{var}
per iesum christum] *abs.* 77, *om.* 135; + dominum nostrum 54 61 75 76 86
 89^{C*} AMst^{ed} PEL^B SPM, + dominum meum 58, + dominum 89*

- 2:17 Present: 51 54 58 61 75 76 (77) 86 88 89 135 AMst RUF PEL
si autem tu] si tu autem 58 61, si autem PEL^{var}
iudeus cognominaris et requiescis in lege et gloriaris in deo 51 54 58 61 76
 86 88 135

- 2:18 Present: 51 54 58 61 75 76 (77) 86 88 89 135 AMst RUF PEL
 et
nosti] cognosces 86, cognoscite 88^{gl}, cog[10] 89*, cognouisti 89^C, cognoscis AMst^{AW} RUF, scis PEL^B

† Rom. 2:16–25. There are fourteen blank lines in VL 77, suggesting that this text was present in the Latin exemplar but not the Greek.

uoluntatem] uoluntatem eius 51 54* 54^C 58 86^{C2} 88* 135^C AMst RUF^{var}
 PEL^{var}, uoluntatem dei 61, eius uoluntatem 89^C, uoluntate eius 135*
et probas
utiliora 54] utiliora legis 61, quae potiora sunt 86
instructus per legem

- 2:19 Present: 51 54 58 61 75 76 (77) 86 88 89 135 AMst RUF PEL
confidis] confidens 51 135 AMst^{AW}, confides 75, confidensque AMst^{ed}, con-
 fidisque AMst^{var}, et confidis RUF
te ipsum] te RUF
ducem esse 54] esse ducem 51
caecorum lumen 51 54 58 76 86 (88) 89
eorum] eorum eorum 88
qui in tenebris sunt AMst^{var}] qui sunt in tenebris 86* 86^{C3} AMst^{ed}, qui sunt
 in tenebris sunt 86^{C2}
- 2:20 Present: 51 54 58 61 75 76 (77) 86 88 89 135 AMst RUF PEL
eruditorem insipientium magistrum infantium habentem formam scien-
tiae et ueritatis in lege 51 54 58 76 (88)
- 2:21 Present: 51 54 58 61 75 76 (77) 86 88 89 135 AMst RUF PEL SPE
qui] quid 61 AMst^{var} RUF^{var} SPE^{var}
ergo (89*)] *om.* 89^C
alium doces (86^{C*}) AMst^{var}] alios doces 54, doces alium 61 86* 89 AMst^W
 RUF, alterum doces AMst^{ed}
te ipsum non doces] + condemnas 54*
qui praedicas 58 76 89] qui praedica[2] 135*, qui dicis PEL^A
non furandum] non furantur 54*, furandum non 61*, non furando 88*
furaris] furis 89*
- 2:22 Present: 51 54 58 61 75 76 (77) 86 88 89 135 AMst RUF PEL SPE
qui dicis] qui doces 51 61 PEL^B, qui dices 86*, qui diuis RUF^{var}
non moechandum moecharis qui 51 54 58 61 86 89 135
abominaris 51 58 135^C AMst^W] execraris 61 86 AMst^{ed} PEL^B, abominas is 135*
idola sacrilegium 51 54 58 61 75
facis RUF^{var}] committis RUF^{ed}, *om.* RUF^{var}
- 2:23 Present: 51 54 58 61 75 76 (77) 86 88 89 135 AMst RUF PEL SPE
qui in lege] qui in legem 89*
gloriaris per] gloriaris post SPE^{var}

praeuaricationem legis deum 54 58 76 88 135
inhonoras (86^{C*}) RUF^{var}] *om.* 86*, dehonoras RUF^{ed}

- 2:24 Present: 51 54 58 61 75 76 (77) 86 88 89 135 AMst RUF PEL SPE
nomen enim dei (75*)] nomen dei enim 54, nomen enim domini 61, nomen
 enim deo 135*, nomen dei PEL^A
per uos blasphematur 54 61 AMst RUF^{ed}] blasphematur per uos RUF^{var}, pro
 uos blasphematur SPE^{var}
inter gentes] in gentibus 54
 ± quae legem non habent 61
sicut scriptum est 88 89] + in asia 58,[†] + in esaiae prophetae 88
- 2:25 Present: 51 54 58 61 75 76 (77) 86 88 89 135 AMst RUF PEL
circumcisio quidem 61] *abs.* 77
prodest] *abs.* 77, nihil est AMst^{W*}
si legem] *abs.* 77
obserues RUF^{var}] custodias 51 61 86 RUF^{ed} PEL^B, *abs.* 77, obseruas 135
si autem praeuaricator 54 58 76 88 89 135] *abs.* 77
legis sis] sis legis 51 61, *abs.* 77
circumcisio tua praeputium facta est 51 54 58 61 76 77 89
- 2:26 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
si igitur
praeputium 51 54 76 77 89] + tuum 58, *om.* PEL^B
iusticias legis 51 54 (88*) 135] iusticias leges 86, legis iusticias AMst^{var}, iusti-
 tiae legis AU, *om.* PEL^B
custodiat] custodit 86, custodias 89*, *om.* PEL^B
nonne] *om.* PEL^B
praeputium 51 54 58 76 77 135] praeputiatio 89
illius] eius 61 77 AU RUF^{var} PEL^B, legis 86
in circumcisionem AMst^{var} PEL^A] in circumcisione 54 61 75 76 86 89 AMst^{ed}
 AU RUF^{var} PEL^{ed}
reputabitur] deputabitur AU, putatur PEL^{B*}
- 2:27 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
et] ut AMst^W

[†] Rom. 2:24. This is presumably the erroneous incorporation of a marginal gloss reading *in esaia*.

iudicabit] iudicabit deus 51, iudicauit 75 76 89* 135 AMst^W RUF^{var}
quod RUF^{var}] *om.* 77, id quod RUF^{ed}, hoc quod RUF^{var}
ex natura est praeputium 51 54 58 76 88 89] *om.* 77
legem] legis AMst^W
consummans] consumans 58 88, perficiens 61 86 AMst RUF PEL^B
te] se AMst^W
qui] *om.* 77^C
per litteram et
circumcisionem 61] circumcisionem carnis 51, circumcisione 75* 76 RUF^{var}
praeuaricator 54 58 76 88 89 135] praeuaricatorem 77, *om.* AMst^{var}
legis es RUF^{var}] es legis 61 75* 76 86 AMst^{ed} RUF^{ed} PEL^B, legis 77, legis sis
 AMst^{var}

- 2:28 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
non enim
qui] *om.* 88* RUF^{var}
in manifesto (86*)] manifesto 54* PEL^B
iudeus est 51 54 61 76 86 88 135] est iudeus 58, iudeus RUF^{var}
neque] nec AMst^R
quae 51 58 76 77 88^C (135*) AMst^R] qui 86 135^C AMst^{var}, *om.* 88* AMst^{ed}
in manifesto AMst^W] palam 61 86 AMst^{ed} PEL^B, manifesta 75* PEL^{var}, in
 manifeste RUF^{var}, manifeste RUF^{ed}
in carne] in carnem 135, in PEL^B
circumcisio 61] est circumcisio 54 AMst^{W*} RUF, circumcisus 86
- 2:29 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
sed qui in] qui in AU
abscondito] occulto 61 86 AMst RUF PEL^B, absconso 75* 77 PEL^{var}, secreto
 AU
iudeus 76 88 PEL^{var}] iudeus est 51 54 (58*)^{C*} 61 86 89 AMst AU RUF
 PEL^{ed}
et circumcisio AMst^{var}] ex circumcisione 61, et circumcisionem 86*, et cir-
 cumcisione 89 RUF^{ed}, circumcisione est AMst^W, circumcisione AMst^{ed},
om. AU, ex circumcisio RUF^{var}
cordis AMst^{var}] cordis qui (61*)^C 75 76 77 89 AMst^{ed} RUF^{var} PEL^A, *om.* AU
in spiritu AMst^{var}] spiritu 61 75 76 77 89 AMst^{ed} AU PEL^A
non littera 54
cuius] cui 86
laus non ex hominibus sed ex deo
est] *om.* 77 86* AU PEL^B

- 3:1 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL CAr
quid ergo 54] quid enim AMst^{var}
amplius est] amplius 77 RUF
iudeo 5¹ 54 58 6¹ 86 88] iudei 89 RUF
aut quae 5¹ 54^C 58 76 77 86 88] aut qu[¹⁻²] 54*, atque 135
utilitas] utilitatis PEL^B
circumcisionis 6¹] circumcisioni 88^C, in circumcisionis RUF^{var}
- 3:2 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
multum] multum quidem 54^C, multi quidem 58, *om.* PEL^B
per omnem modum] per omne modum 135 RUF^{var}, *om.* PEL^B
primum quidem] primum AMst^W
quia credita sunt
illis] illi 5¹ 75* (76)
eloquia dei] eloquia domini 135
- 3:3 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
quid enim si] quid ei[²⁻⁴] 54*, quid enim AMst^{var} PEL^B, quid enim sed
 AMst^{var}
quidam illorum non crediderunt AMst^{var}] discrediderunt quidam 77, qui-
 dam eorum non crediderunt 86 AMst^{ed} PEL^B
numquid 54 77
incredulitas] infidelitas uel incredulitas 77
illorum AMst^{var} RUF^{var}] eorum 58 6¹ 77 86 AMst^{ed} RUF^{ed}
fidem dei
euacuabit] euacuauit 5¹ 54 58 75 76 77^C 86 88 89 135 AMst^{var} RUF
abdit
- 3:4 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
est RUF^{var}] est uel esto 77, sit AMst^W, fiat RUF^{ed}
autem AMst^W] *om.* 6¹, enim 75 76 77 AMst^{ed}
deus uerax omnis 54*
autem] *om.* 89*
homo] + sit PEL^B
mendax sicut scriptum est
ut] quomodo uel ut 77
iustificeris in sermonibus tuis et uincas (88)
cum iudicaris] in iudicando uel cum iudicaueris 77*, in iudicando uel cum
 iudicaris 77^C, dum iudicaris AMst^{var}

- 3:5 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
si autem AMst^{var}] si enim AMst^{ed}; + uel enim 77
iniquitas nostra 75] iniustitia nostra (86*) AMst RUF
iustitiam dei] iustitia dei 5¹ 54, dei iustitiam 58 75* 76 86 AMst RUF PEL^B
commendat quid 86 88
dicemus (76*)] dicimus 135 AMst^{var} PEL^{var}
numquid 77
iniquus 75] + est 58
deus qui infert iram 75] + absit PEL^A
secundum hominem dico
- 3:6 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
absit] om. PEL^A
alioquin quomodo (88)] alioqui quomodo 77
iudicabit] iudicauit 54 75 89*, iudicabitur AMst^{var}
deus] om. AMst^{var}
mundum] hunc mundum 5¹ 54 58 61 75 76 86 88* 89 AMst^{ed} PEL, hic mun-
dus AMst^{var}
- 3:7 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
si enim] si autem AMst^{var}
ueritas dei in meo mendacio 54 86 88 89 135
abundauit 5¹ 58 61 86 88 AMst^{ed}] abundabit 135, abundabat AMst^W; + uel
abundabit 77
in] per AMst^W
gloriam] gloria 54 76 86 89 135
ipsius] eius RUF
quid adhuc et ego] quid et ego adhuc 58, quid adhuc ego 75 76 88^C RUF^{var}
tamquam peccator 77
iudicor] iudicor[1–2] 89*
- 3:8 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL TES
et non] non 51, et non sumus 61, lac. 89*, abs. TES
sicut blasphemamur et sicut 54 61] abs. TES
aiunt nos quidam RUF^{var}] quidam aiunt nos 58, dicunt nos quidam 75* 89
RUF^{ed}, dicunt quidam nos 77, aiunt uos quidam 86*, aiunt quidam nos
AMst^W, abs. TES
dicere RUF^{var}] om. 61, abs. TES; + quia 75 76 AMst^W RUF^{ed}
faciamus mala
ut] dum TES

ueniant] ueniat 135*, eueniant AMst^W, ueniunt TES

bona] nobis bona 61 PEL^{var}

quorum] quoniam TES^{var}

damnatio 51 58 61 (88*) TES^{var}] condemnatio TES^{ed}

iusta est] est iusta 61 TES^{var}

- 3:9 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
quid] *om.* 76, quod AMst^{var}
igitur AMst^{var}] ergo 51 61 75* 77 86 89 AMst^{ed} RUF PEL
praecellimus eos 54 58 75^C 76 88 135 AMst^{var} PEL^{var}] teneamus amplius 61,
 tenemus amplius (75*) 77 86 89 AMst^{ed} RUF PEL^{ed}
nequaquam (88*) AMst^{var} PEL^{var}] *om.* 61 75* 77 86* 89 AMst^{ed} RUF PEL^{ed}
causati
enim sumus] sumus enim 77, ergo sumus AMst^W; + a 61*
iudeos et graecos 51 54 58 61 76 77 86 88 135] iudeus et graecus 89*
omnes] *om.* RUF^{var}; + enim 135
sub peccato esse 54 88
- 3:10 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
sicut scriptum est 89] scriptum est (86*)^{C2} AMst^{var}
quia non est] non est 51
iustus quisquam] quisquam iustus 86, iustus quisque AMst^{var}; + uel neque
 unus 77
- 3:11 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
non est intellegens non est 51 77 88^C
requirens AMst^W] quaerens 77 86*, qui requirat AMst^{ed}, qui quaerat AMst^{var}
deum
- 3:12 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
omnes declinauerunt RUF^{ed2†}] *om.* RUF^{ed}
simul] *om.* RUF^{var}
inutiles facti sunt] *om.* RUF^{var}
non est] *om.* 76*; + enim AMst^W
qui faciat] *om.* 76*, faciens uel qui faciat 77*, faciens uel qui facit 77^C
bonum] *om.* 76*, bonitatem RUF
non est usque ad unum

† Rom. 3:12. *Omnes declinauerunt* is absent from the reconstruction, but present in the lemma in the edition of Rufinus' commentary.

- 3:13 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
sepulchrum 5⁴ 6¹ 77 89 (RUF) PEL
patens] patiens 6¹
est] *om.* 77
guttur eorum linguis 6¹ 86* 89 135
suis] *om.* AMst^{var}
dolose agebant 135* (RUF)] + non est qui faciat bonum 76*
uenenum aspidum sub labiis 6¹
eorum (76)
- 3:14 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
quorum os maledictione 5⁴ 6¹
et amaritudine] *om.* 135
plenum est
- 3:15 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
ueloces pedes
eorum] illorum AMst^{var}
ad effundendum
sanguinem] sanguinum 86*
- 3:16 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
contritio] contri[¹]tio 5⁴*
et infelicitas in uiis eorum (86*)
- 3:17 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
et uiiam pacis non
cognouerunt RUF^{var}] agnouerunt RUF^{ed} PEL^A
- 3:18 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL
non est timor dei
ante] ante uel coram 77
oculos eorum 5⁴] oculos uel oculis eorum 77
- 3:19 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
scimus autem] scimus AMst^{var}, lac. 78
quoniam quaecumque lex 5¹ 54 58 76 86] lac. 78
loquitur] dicit 77, lac. 78
his 5⁸] iis AMst^R, lac. 78
qui in lege] lac. 78

sunt] primum sunt AMst^A, lac. 78
loquitur ut] dicit ut 77 78
omne os (54*)] omnes 135*, omni os 135^C
obstruatur et
subditus] subdit[3] 89*
fiat omnis mundus
deo] d[3] 135*

- 3:20 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
quia AMst^A] quoniam 58 61 86 AMst^W PEL^B, quoniam uel quia 77, qui 135*,
 quoniam quidem AMst^{ed}, propterea RUF
ex operibus legis non iustificabitur omnis caro] ex operibus legis non
 iustificatur omnis caro 54 RUF^{var}, non iustificabitur omnis caro ex ope-
 ribus legis 61 86, non iustificabitur ex operibus legis omnis caro 75 76
 77 78 AMst^{ed} PEL^{ed}, non iustificatur operibus legis omnis caro 89*, non
 iustificatur ex operibus legis omnis caro 89^C AMst^{var}, non iustificabi-
 tur in lege omnis caro AU, non iustificatur omnis caro ex operibus legis
 PEL^B
coram illo] coram ipso 75^C, coram deo 89 AMst^{ed}, coram domino AMst^{AW},
 in conspectu dei RUF
per legem
enim] om. 77
cognitio peccati 88] agnitio peccati 54 78 86 AMst^{var} RUF, cognitio uel
 cognitionis peccati 77
- 3:21 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
nunc autem] nunc uero AMst
sine lege iustitia dei 51 54 (78*)] + per fidem iesu christi in omnes et 77*
manifestata est] manifesta est 61 89*
testificata AMst^{AW}] testimonium habens 86 AMst^{ed}
a lege et prophetis RUF] per legem et prophetas 61 75^C PEL^B, a legis prophe-
 tis 89*, a lege 135
- 3:22 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
iustitia autem 51 54] iustitia enim 61
dei] om. 135
per fidem
iesu christi (78)] christi iesu PEL^B
super omnes AMst^{var}] in omnes et super omnes 51 58 61 75 76 77 78 86 89
 AMst^{ed} RUF^{var}, in omnes RUF^{ed}, nominis et super omnes PEL^B

qui credunt] credentes uel qui credunt 77; + in eum 54 58 61 AMst^R
PEL^B

non enim est AMst^R] non est enim 61 75* 135 AMst^{ed}, non est AMst^{var}
distinctio] distinctio in dei et ḡenti 58

3:23 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL TES
omnes enim peccauerunt et
egent] egerunt 58
gloriam dei RUF^{var} TES^{var}] gloria dei 51 78 89^C 135^C AMst^{var} RUF^{ed} PEL, glo-
riae dei 77, claritatem dei TES^{ed}, claritate dei TES^{var}

3:24 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL TES
iustificati TES^{var}] iustificantur TES^{ed}, iustificatur TES^{var}
gratis] autem TES
per gratiam ipsius] per gratia ipsius 54, per ipsius gratiam 75* 76 77 78, dono
ipsius et gratia TES^{ed}, per donum ipsius et gratiam TES^{var}
per] et per 61
redemptionem 78 AMst RUF] redemptorem PEL^B
quae est 51 54 58 76 <77> 78 88
in christo iesu] in christum iesum TES^{var}

3:25 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
quem proposuit deus 135*] quem praeposuit deus 61
propitiationem] propitiatorem 51 61 75* 77 86 89 AMst, propitiatiorem 54
88* PEL
per fidem AMst^R] fidei 61 89 AMst^{ed} PEL, fide 75*, per fide 76, fidei per fidem
AMst^A, post fidem AMst^W; + ipsius 58
in sanguine ipsius] in sanguine 58, in illius sanguine 77 78, in sanguinem
ipsius 135, in sanguine suo RUF
ad ostensionem 61] in ostensionem 75* 76 89, in ostensione AMst^{AW}, om.
PEL^A; + uel ostensionem 77
iustitiae 51 54 58 (88)] gratiae AMst^{var}, om. PEL^A
suae 51 54 58 76 86] suae uel eius 77, eius AMst^R, om. PEL^A
propter] om. 77 78, per RUF
remissionem 75^{ro} PEL^{var}] propositum 61 75* 76 89^C AMst^{ed} PELE^d, om. 77 78,
reppromissionem 86, positum 89*, remissionis propositum AMst^R
praecedentium delictorum 54 58 61 76 88 135^C] om. 77 78, praecedentium
dilectorum 135*

- 3:26 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
in sustentatione dei 54 AMst^{AW}] om. 77 78, in dei patientiam 86, in susten-
 tationem dei 89, in patientia dei AMst^{ed}, patientia dei AMst^{var}, in susten-
 tione dei PEL
ad ostensionem 61 AMst^R RUF^{var} RUF^{var}] om. 77 78 AMst^{ed}, ad demonstra-
 tionem AMst^{var}, ad ostentationem RUF^{ed}
iustitiae eius 51 54 58 76 AMst^{var}] om. 77 78 AMst^{ed}, iustitiae suae PEL^B
 ± secundum propositum grātię eius 58
in hoc tempore ut sit (76)
ipse iustus AMst^{AW}] iustus 75* 89 AMst^{ed}
 et AMst^R RUF^{var}] om. 77 78 86 89 135^C AMst^{ed} RUF^{ed} PEL^B
iustificans eum qui
ex fide est] ex fide AMst^W PEL^B, est ex fide AMst^{var}
iesu AMst^{AW} PEL^{var}] iesu christi 51 58 61 86 88* 89 AMst^{ed} RUF PEL^{ed}, iesu
 christi domini nostri 54, christi iesu 75*, om. 76 77 78
- 3:27 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL CAr
ubi est ergo] ubi est 86 RUF^{var} PEL^B, ubi est autem AMst^{var}
gloriatio PEL^A] gloriatio tua 51 54 58 75^C 76 77 78 86 88 89 135 AMst^{ed} RUF
 PEL^{ed} CAr, glorificatio tua 61, iustificatio tua 75*, in gloria tua AMst^{var}
exclusa est 61] om. 51
per quam] per quem RUF^{var}; + uel qualem 77
legem] lege 76
factorum] operum AMst^{AW} RUF
non sed per legem] non per legem AMst^{var}
fidei] dei PEL^B
- 3:28 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
arbitramur] arbitraři 135*, arbitramus RUF^{var}
enim] ergo 86
iustificari hominem per fidem AMst^{var}] iustificari omnem per fidem 54*,
 iustificari hominem fidelem per fidem 61, iustificari per fidem hominum
 75* 76, hominem iustificari per fidem 88, iustificari per fidem hominem
 AMst^{ed}
sine operibus legis
- 3:29 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
an iudeorum 51 54 58 61 (75*) 76 86
deus tantum] tantum 88*, tantum deus AMst^{var} RUF^{var}
nonne et gentium 54

**immo 54 58] utique uel immo 77, utique 78
et gentium**

- 3:30 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
**quoniam quidem] si quidem 61 86 PEL^B, quoniam quidem uel si quidem 77
unus deus**
qui] est qui 58
iustificabit AMst^{var}] iustificat 51 54 58 61 75^C 76 88* AMst^{ed} RUF^{var} PEL^{ed},
iustificauit 75 78 86 88^C 89 AMst^{var} RUF^{var} PEL^A; + uel iustificauit 77*
circumcisionem 61 77
ex fide] per fidem AMst^{var}
et praeputium per fidem 51 54 58 76 77 86 88 135
- 3:31 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
legem ergo] legem AMst^W AU^{var}, legem ergo et PEL^{B*}
destruimus 61 AMst^W RUF^{var}] euacuamus AMst^{ed} AU RUF^{ed}, euacuamus
destruimus AMst^A, euacuabimus AMst^{var}
per fidem absit sed legem statuimus
- 4:1 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
quid ergo] quis ergo 78*
dicemus AMst^{var}] dicimus 88 135 AMst^{ed} PEL^{var}, om. RUF^{var}
inuenisse abraham patrem nostrum secundum carnem 54 61 (76) 77
- 4:2 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
si enim] si ergo AMst^A
abraham ex operibus 54 61 77 (88*)] + legis 51 54 58 AMst PEL^{var}
iustificatus est] + legis 61
habet 54 (88)
gloriam sed non
apud deum 54 58 75] apud uel ad deum 77, ad deum AU^{var}
- 4:3 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
quid enim AMst^{var}] quid ergo AMst^{ed} PEL^{var}
scriptura dicit AMst^{AW}] dicit scriptura AMst^{ed}
credidit abraham deo et 61 77
reputatum est] deputatum est 75, reputatum AMst^W
illi AMst^{var}] ei 61 77 78 89 AMst^{ed} RUF^{var}, illud PEL^{A*}
ad iustitiam (51) (54)] iustitiam PEL^{A*}

- 4:4 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
ei autem] ei autem [3–4] 135*, ei namque AMst^R, ei RUF^{var}
qui operatur] + uel operanti 77
merces non] mercis non 86 AMst
inputatur 58 75 76 77 AMst^{ed} AU RUF^{ed} PEL^{ed}] inputabatur 5¹, putabitur 89,
inputabitur AMst^{var} RUF^{var}, reputatur PEL^{var}
secundum gratiam sed secundum debitum
- 4:5 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
ei uero (75^C)] ei autem 75* 76 78 PEL^B, ei uero uel autem 77, ei RUF^{var}, *abs.* AU
qui non operatur] non operanti uel qui non operatur 77, *abs.* AU
credenti autem RUF^{var}] credit autem RUF^{ed}, *abs.* AU
in eum] meum 5¹, in 77, in eo PEL^B, *abs.* AU
qui iustificat impium] iustificantem impium 77
reputatur] reputabitur 5¹, reputatur 58, deputatur 86, rep[5–6] 89*, per
fidem deputatur PEL^B, *abs.* AU; + ei AMst^{AW}
fides eius] *abs.* AU
ad iustitiam 5¹ 54 (88)] *om.* 135, *abs.* AU
± secundum propositum gratiae dei 5¹ 54 58 61 86 88 89 135^C AMst PEL^{ed},
secundum [3] propositum gratiae dei 135*, secundum propositum dei
PEL^A
- 4:6 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
sicut et dauid dicit beatitudinem hominis cui deus
accepto fert 86] reputat 78, acceptum fert 89*, acceptam fert 89^C; + uel reputat 77
iustitiam 5¹ 54] ad iustitiam 78
sine operibus] + legis 61
- 4:7 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
beati quorum remissae 5¹ 54 58 76 86 88 135
sunt RUF^{var}] *om.* RUF^{ed}
iniquitates et quorum tecta
sunt peccata] peccata PEL^{A*}
- 4:8 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
beatus uir cui non
inputabit 58 77 78 AMst^{var} (RUF)] inputauit 5¹ 54 75 76 88 89 135 AMst^{ed} PEL
dominus peccatum

- 4:9 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
beatitudo ergo (78)] et beatitudo ergo AMst^{var}
haec 5¹ 54 58 76] an RUF^{var}, *om.* RUF^{var}
in circumcisione 6¹] in circumcisonem uel circumcisione 77, in circumci-
 sionem 89*
 ± manet 51 88 AMst^{var} RUF^{var} PEL^{var}, manet tantum 54, tantum manet 58 61
 75* 86 AMst^{ed}, tantum 135, est RUF^{var}, tantum dicta est PEL^B
an] *om.* 75*
 etiam AMst^A] *om.* 75* AMst^{var} PEL^B, et 76 86* 89 AMst^{ed}, etiam et PEL^{ed}
in praeputio 5¹ 54 58 76 78 86 89] in praeputium uel praeputio 77
dicimus enim] et dicimus enim AMst^{var}
quia] quoniam 61 77 78 86, quia enim quia 88*
reputata est] deputata est 61 77 78 86
abrahae fides 54 6¹ 76 AMst^{var}] fides abrahae 5¹ 58 75* AMst^{ed} RUF^{var}
ad iustitiam 5¹ 54 (88)
- 4:10 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
quomodo ergo
reputata est] deputata est 61 86 PEL^B, reputata uel deputata est 77, reputa-
 tum est 88
in circumcisione 6¹ 77 AMst^{var}] in circumcisione cum esset 75* 76 PEL, çum
 eşşet in circumcisionem 86*, in circumcisionem 86^C RUF^{var}, cum in cir-
 cumcisione esset 89 AMst^{ed} RUF^{ed}
an in RUF^{var}] an çum eşşet in 86*, aut in 89^C, an cum in AMst^{AW} RUF^{ed}, an
 AMst^{var}, lac. 89*
praeputio 5¹ 54 58 76 77 86 135^C] puti[4] 89*, praeputio [3]putio 135*, *om.*
 AMst^{var}, praeputium RUF^{var}
non] etiam non 61, *om.* 135* AMst^{var}
in circumcisione 6¹ 77] *om.* 135* AMst^{var}, in circumcisionem RUF^{var}
sed in praeputio 5¹ 54 58 76 77 86 88 89 135^C] *om.* 135*, in praeputio AMst^{var}
- 4:11 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
et signum
accepit] accipit 61 135*, acceperat 78
circumcisionis 6¹ 77 RUF^{var}] circumcisionem AMst^{AW} RUF^{ed}, circumcisio-
 nes RUF^{var}
signaculum (88*)
iustitiae fidei 5¹ 54 58 76 86] ex iustitia uel iustitiae fidei 77, fidei iustitiae
 AMst^{var}
quae est in praeputio 5¹ 54 58 76 77 78 86 88 89 135] + patris nostri abrahae 67

ut sit pater] in consistendo eum patrem 77, ut fieret pater 78
omnium credentium 54 (88*)] credentium omnium AMst^{var}
per praeputium 51 54 58 76 77 78 86 89] in praeputio 61 PEL^B
ut reputetur et illis AMst^{var} RUF^{var}] ut reputetur illis 54 AMst^{ed} RUF^{ed}, ut
 reputatur illi 61, ut et illis accepto feratur 86, ut reputetur illi 89 AMst^{var}
 RUF^{var}, ut reputetur ei RUF^{var}, ut reputetur et illi PEL^{ed}, ut illi accepto
 feratur PEL^B, *om.* PEL^A
ad] *om.* 75* 86 PEL^{AB}, in 77
iustitiam 51 54 88] iustitia 75* 86 PEL^B, *om.* PEL^A

- 4:12 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
 et (89) AMst^A] ut 58 88^C 135 AMst^{ed}, *om.* PEL^A
sit 75^{ro} RUF^{var}] *om.* 75* 77 78 89 AMst^{A*}W RUF^{ed} PEL^A
pater] patrem 77 78 89, *om.* PEL^A
circumcisionis 61 (75*) 77] *om.* PEL^A
non his tantum qui sunt ex circumcisione 58 (RUF^{var})] eorum non his tan-
 tum qui ex circumcisione sunt 61, eis qui non ex circumcisione tantum
 75 76, eis non ex circumcisione tantum 77 78, eorum qui non solum ex
 circumcisione sunt 86 AMst^{ed}, non his tantum qui sunt in circumcisione
 AMst^{AW} RUF^{ed}, non solum eorum qui ex circumcisione sunt AMst^R, *om.*
 PEL^A, qui non solum qui sunt ex circumcisione PEL^B
sed et] sed AMst^{var}, *om.* PEL^A
his qui 58 RUF^{var}] eorum qui 86 AMst^{ed} PEL^B, illis qui AMst^{AW} RUF^{ed}, *om.*
 PEL^A
sectantur RUF^{var}] sequuntur AMst RUF^{ed} PEL^B, *om.* PEL^A
uestigia AMst^{var} RUF^{var}] uestigia fidei 51 54 58 75 76 86 88 AMst^{ed}, uestigia
 eius 89 AMst^A RUF^{ed}, *om.* PEL^A
quae est in praeputio 51 54 58 76 77 78 88 89] *om.* 61 86 AMst^{var} PEL^{AB}, quae
 est in praeputium AMst^A
fidei AMst^{var}] *om.* 54 58 61 86 88 AMst^{ed} RUF^{var} PEL^{AB}
patris nostri] patr[*i*] nostri 135*, *om.* PEL^A
abrahae 51 54 58 61 76 77 86 RUF^{var} RUF^{var}] abraham 89 RUF^{ed}, *om.* PEL^A

- 4:13 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
non enim per legem promissio] + facta est 61 86 PEL^B
abrahae aut semini eius 51 54 58 61 76 86
ut heres esset mundi 54 76 AMst^{ed}] ut heres ipse esset mundi 77 78, *om.*
 AMst^{AW}
sed per iustitiam 51 54
fidei] dei ut haeres esset mundi AMst^{AW}

- 4:14 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
si enim
qui] *om.* AMst^W
ex lege (78*)] + sunt 77* AMst^{var}
heredes sunt 76] hi tantum heredes sunt 51 54 135, heredes AMst^{var}, hi sunt
 heredes *AMsted*, hi heredes sunt *AMst^A* RUF *PEL^{var}*, hi heredes *AMst^W*; +
 et 77 78
exinanita] euacuata uel exinanita 77, euacuata 86 AMst PEL^B
est fides] + et 77 78 AMst^A RUF
abolita est] obolita est 61 78, obolita uel abolita est 77, abolita et destructa
 est AMst^{AW}, oblita est AMst^{var}, euacuata est RUF
promissio 88] re promissio 58
- 4:15 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
lex enim
iram operatur 75 RUF^{var}] ira operatur 135* RUF^{ed}
ubi] cui 75*, † *om.* PEL^A
enim RUF^{var}] autem 54 AMst^{AW} RUF^{ed}, *om.* PEL^A
non est lex] *om.* PEL^A
nec] neque AMst^{var}, *om.* PEL^A
praeuaricatio 54 58 76 89 135] *om.* PEL^A
- 4:16 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
ideo] ideoque AMst^W, *om.* PEL^A
ex fide] *om.* PEL^A; + ieu 75*
ut] *om.* AMst^{var} PEL^A
secundum gratiam] *om.* PEL^A
ut firma sit promissio (135*) AMst^{var}] firma sit promissio 51 54 58 61 75 76
 86 88 89 135^C AMst^{ed} RUF^{ed} PEL^{ed}, in esse firmam promissionem uel ut
 sit firma promissio 77, in esse firmam promissionem 78, firma promissio
 RUF^{var}, *om.* PEL^A
omni semini] *om.* PEL^A; + eius 51 61 PEL^B
non ei qui AMst^{var}] non ei quod AMst^{ed}, *om.* PEL^A
ex lege est] lege est 135*, *om.* PEL^A
solum] tantum 61 86 89 AMst RUF, *om.* 75* 76 77 78 PEL^A
sed et AMst^{var}] sed 51 54 61 75 76 77 78 88* 89 135 AMst^{ed} RUF^{var}, *om.* PEL^A
ei qui] ei quod AMst^{var}, *om.* PEL^A

† Rom. 4:15. In VL 75, *ubi* may be first hand and *cui* the correction.

ex fide est] *om.* PEL^A, ex fide PEL^B

abrahae 5¹ 54 58 6¹ 76 135 RUF^{var}] abraham AMst^W RUF^{ed} PEL^B, *om.* PEL^A

qui est pater] qui pater est AMst^W, *om.* PEL^A

omnium nostrum] omnium nostrorum 86, *om.* PEL^A

- 4:17 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL
sicut scriptum] *abs.* AU
est quia] quia AMst^W, *abs.* AU
patrem] pater 6¹, *abs.* AU
multarum gentium posui te] *abs.* AU
ante deum RUF^{var}] ante dominum 54^{*} AU^{var}, ante eum 75^C 76 77 78 86^{*} AMst RUF^{ed} PEL^B
cui credidit 88^{alt} AMst^{var}] cui credidisti 5¹ 54^C 58 61 75 76 77 78 86 88^{*} AMst^{ed} AU^{var} RUF^{var} PEL^B, cui credidisti[2] 54^{*}, cui credidi[4] 89^{*}, cui credidisti AMst^{var}
± deum 75 76 86^{*} AMst^{ed} RUF^{ed}, deo 77 78 AMst^{var} PEL^B, dominum AMst^W
qui uiuificat] uiuificantे uel qui uiuificat 77^{*}, uiuificanti uel qui uiuificat 77^C, uiuificat 89^{*}, et uiuificat 89^C, qui iustificat AMst^{var} PEL^B, *abs.* AU
mortuos et] mortuos 88^{*} PEL^B, *abs.* AU
uocat] uocanti uel uocat 77, *om.* PEL^B, *abs.* AU
quae 76 86^{*} 88] ea quae 5¹ 54 58 61 77 78 86^{C2} 89^C 135 AMst RUF^{var}, *om.* PEL^B, *abs.* AU
non sunt] sunt 86^{*} AMst^{var}, *om.* PEL^B, *abs.* AU; + uel non consistentia 77
tamquam 77] et PEL^B, *abs.* AU
ea quae sunt 5¹ 54 58 86^{C2} 88 RUF^{var}] quae sunt 75 76 89^{*} RUF^{ed}, essent in alia 78, quae sint 86^{*}, ea quae non sunt AMst^{var} PEL^B, *abs.* AU; + uel consistentia uel essentialia 77

- 4:18 Present: 5¹ 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
± abraham denique RUF^{var}
qui contra spem] qui praeter spem 86 PEL^B
in spem] et in spem 58, in spe 61 77 78 86 89 PEL^B, *om.* AMst^{AW}
credidit
ut fieret] in fiendo uel ut fieret eum 77, *om.* AMst^{var}
pater multarum gentium] pater uel patrem multarum gentium 77, *om.* AMst^{var}, multarum gentium pater RUF^{var}
secundum quod] *om.* AMst^{var}
dictum est] *om.* AMst^{var}; + ei 5¹ 58 61 78 86^{C2} 88 135, + in genesi et 54
sic erit semen tuum] *om.* AMst^{var}

± sic stellae caeli (54), sicut stellae caeli 58 77 78 AMst^R, tamquam stellae caeli 61, sicut stella PEL^{var}

± et sic harena maris 54, et sicut harena maris 58 AMst^R, et tamquam harena quae est ad oram maris 61, et harena maris 78, sicut harena maris 135, et harena PEL^{var}

± non denumerabitur a multitudine 61

- 4:19 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
et non

infirmatus] infirmatus est 51 (58), est infirmatus 54^C 75 76 135 RUF^{var} PEL, firmatus est 88*, infirmatur AMst^{var}

fide AMst^W] in fide 51 61 77 78 86 89 135 AMst^{ed} RUF^{var} PEL, in fidem 75*

± nec 51 86^{C2} AMst^{var} RUF^{var}, ut 58, non 61 75 76 77 78 88 89 AMst^{ed} RUF^{var} PEL

considerauit corpus suum] corpus suum considerauit 58, considerauit suum corpus 77 78 RUF^{var}

emortuum] iam emortuum 51 58 86 AMst^R RUF^{ed} PEL^B, iam moritum RUF^{var}

cum AMst^{AWR}] cum esset 61 86, cum iam 88* AMst^{ed}

fere centum] centum fere 58 75 76 77 78 86, fe[1]re centum 135*, centum AMst^{var}

annorum esset et] esset annorum et 58 AMst^{var}, annorum et 61 86

emortuam uuluam 61 (PEL^B)] mortuam uuluam 54 135^C, mortuum uulua 89*, mortua uulua 89^C, mortuam uulua 135*, emortua uulua AMst^W

saruae 51 54 58 76 78 88^C

- 4:20 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL

in reppromissione] in promissione 61, in reppromissionem 77 135, *abs.* AU

etiam AMst^{AW}] autem 61 86 AMst^{ed} PEL^B, autem etiam 75*, *om.* 77 78, *abs.* AU

dei (76)] *abs.* AU

non haesitauit 51 54 58[†] 61 76 86 88 89* 135] *abs.* AU; + uel aestimauit uel dubitauit 77

diffidentia sed 54 61] *abs.* AU

confortatus est AMst^{AW}] confirmatus est AMst^{ed}, confortatus RUF^{var}, *abs.* AU; + uel potentatus est 77

fide AMst^{var}] in fide 61 AMst^{ed}, *abs.* AU

dans gloriam deo AMst^{AW}] dando gloriam deo AMst^{ed}

† Rom. 4:20. It is not clear whether VL 58 reads *haesitat* or the abbreviated *haesitauit*.

- 4:21 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
plenissime sciens 54 (88*) AMst^{AW} RUF^{var}] plenissimo sciens 51, certum
 habens AMst^{ed}, et plenissime sciens RUF^{ed}
quia] quoniam AMst^W PEL^B, *om.* AMst^{var}
quaecumque 5¹ 54 58 76 86 88 AMst^{AW}] quod 77 78 AMst^{var}, qui AMst^{ed}
promisit] + deus 54 58 6¹ PEL^{var}
potens est] potens 86*, potest AMst^{var}, *om.* RUF^{var}
et facere] facere RUF^{var} PEL^B
- 4:22 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
ideo et] ideoque 75 76 AMst^{ed}, propter quod 77 78 86 PEL^B, ideo 88^C 89
 AMst^{var} RUF^{var}
reputatum est AMst^{var}] deputatum est 77 86 PEL^B, aestimatum est AMst^{ed},
 aestimandum est AMst^{var}
illi] ei 54 78
ad iustitiam 5¹ 54
- 4:23 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
non est autem scriptum AMst^{var}] non est scriptum 54*, non autem est scrip-
 tum 58 89, non est scriptum autem 77 78, non autem scriptum est AMst^{ed}
tantum propter ipsum] propter ipsum tantum 6¹ 86 AMst^{AW} RUF PEL^B, tan-
 tum propter eum 78, tantum propter illum solum AMst^{ed}, tantum propter
 ipsum solum AMst^{var}, tantum propter illum PEL^A
quia reputatum est] quia deputatum est 86 PEL^B
illi] ei 89
± ad iustitiam 5¹ 54 58 6¹ 75^C 76 AMst^{var} RUF PEL^B
- 4:24 Present: 5¹ 54 58 6¹ 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL
sed et AMst^{var}] sed etiam AMst^{ed}
propter nos] propter uos 6¹
quibus] + futuro 77[†]
reputabitur credentibus in eum qui suscitauit] + resurgentem uel resusci-
 tantem id est patrem 77
iesum dominum nostrum AMst^A] iesum christum dominum nostrum 5¹ 54
 58 86 88 89 135 AMst^{ed}, dominum nostrum iesum 6¹, iesum christum PEL^B
a mortuis AMst^{var}] ex mortuis 75 76 77 78 86 89 AMst^{ed}